
Výroční zpráva
o činnosti
Základní školy Brno, Vedlejší 10
příspěvkové organizace
                               za školní rok 2022/2023



1.0 Základní údaje o škole   
	
1.1 Místa poskytovaného vzdělávání: 
Brno, Vedlejší 10

1.2 Charakteristika školy: 
 
Pracujeme podle „Školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání Z ulice Vedlejší do hlavního proudu života“, platného od 1. 9. 2016. V 1. - 4. ročníku žáci mohou navštěvovat předmět Pohybová a taneční výchova nebo Dramatická výchova nebo Tvořivé činnosti nebo Pohybové hry. Od 1. ročníku vyučujeme anglický jazyk, od 5. ročníku se žáci učí informatiku, od 6. ročníku se žáci učí druhý cizí jazyk - německý nebo ruský. Na škole pracuje školní psycholožka a speciální pedagožky. Individuálně se věnujeme dětem se speciálními vzdělávacími potřebami.

Při škole pracuje velké množství zájmových kroužků, největší zastoupení mají kroužky florbalové, hudební, divadelní, angličtina a keramické.
Výuku vedeme „tradičními“ i „netradičními“ postupy.

Žáci I. stupně jezdí na školy v přírodě a lyžařský výcvikový kurz.

Žáci 2. ročníku navštěvují výuku plavání, žáci 6. ročníku jezdí na adaptační pobyty a absolvují výuku bruslení. Žáci 7. ročníků absolvují lyžařský výcvikový kurz. V 8. a v 9. ročníku žáci mohou vyjet na krátký studijní pobyt do Anglie a na sportovní kurz do Chorvatska.

Využíváme výukové pořady v kulturních institucích města, spolupracujeme se středisky volného času, Městskou policií Brno, místní knihovnou, Orlem Bohunice, Sborem dobrovolných hasičů Bohunice, Klubem rodičů při ZŠ a MŠ Brno, Vedlejší 10 atd. Naši žáci se velmi často umisťují na předních místech na turnajích ve florbalu na městské i krajské úrovni.

Keramické výrobky našich žáků vystavujeme nejen v prostorách školy, ale i v historických objektech, výstavy jsme měli např. v Nesovicích, Jindřichově Hradci, Mikulově, Hlubokém, v Brně na Staré radnici a na Špilberku, v Galerii z ruky v Křížovicích, na zámku v Lysicích a v muzeu v Horním Smržově.

Máme také rozsáhlou expozici výtvarných prací žáků II. stupně.

Ve škole pracuje kroužek organizátorů složený ze zástupců žáků. 

Na škole se během roku uskutečňuje řada akcí, např.: sportovně-turistický den, sportovní den, adventní dílny, turistický pochod, den otevřených dveří, školní akademie, pořady pro mateřské školy, výstava keramiky.

Řadu velmi zajímavých akcí pro děti I. stupně organizuje školní družina.

Žáci se stravují ve školní jídelně, kde mohou dostávat obědy i svačiny.

Škola je zapojena do několika projektů: do projektu NIDV Inkluze v praxi, projektu MŠMT Prevence školní neúspěšnosti na základních školách ve městě Brně a projekt Šablony 2021 v ZŠ a MŠ Brno Vedlejší 10 v rámci operačního programu Evropské unie Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

1.3 Zřizovatel školy: 
Statutární město Brno, 
Městská část Brno-Bohunice, Dlouhá 3


1.4 Ředitel školy:

RNDr. Jan Harmata

1.5 Zástupce statutárního orgánu:

Mgr. Pavla Vintrlíková

1.6 Kontakty: 

telefon:	547 218 198
e-mail: 	info@zsvedlejsi.cz
http: 		http://zsvedlejsi.cz/



1.7 Úplná/neúplná škola 
	
	Počet tříd
	Počet žáků
	Průměrný počet 
žáků na třídu
	Kapacita 
dle rejstříku škol 
a školských zařízení

	1.stupeň
	15
	377
	25,13
	

	2.stupeň
	12
	334
	27,83
	

	Celkem
	27
	711
	26,33
	810


  
 
1.8 Školská rada 
Datum zřízení: 1. 1. 2006
Předseda ŠR:  Martina Cahová
Funkční období: od 1. 7. 2021 do 30. 6. 2024

1.9 Školní vzdělávací program 
	Název vzdělávacích programů
	Číslo jednací
	Ročník

	Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Z ulice Vedlejší do hlavního proudu života“ 
	--- 
	1. – 9. ročník 


Jiné specializace, zaměření: 
Škola je zaměřena na výuku předmětu Taneční a pohybová výchova, na rozsáhlou nabídku volnočasových aktivit a na podporu žáků s poruchami učení. 




1.10. Školní družina, která je součástí základní školy 
	ŠD 
	počet oddělení  
	počet dětí  
	počet vychovatelů  
	kapacita 

	celkem 
	8 
	240 
	8 
	240 


Z činnosti ŠD: 
Strašidla a příšery - říjen 
Čarodějný listopad  
Přes družinu jedním tahem – listopad 
Zdravé zoubky - prosinec 
Mumraj v ŠD - leden 
Zvířátka a barvy duhy - únor 
Karneval - únor 
Malý detektiv - březen 
Sportovně-cyklistické odpoledne - květen 
 
 
1.11 Školní klub, který je součástí školy 
	ŠK 
	počet oddělení  
	počet dětí  
	počet vychovatelů  
	kapacita 

	celkem 
	 
	 
	 
	 


Z činnosti ŠK: ---
 
 


1.12 Zařízení školního stravování 
	Typ jídelny- dle výkazu Z  17-01
	Počet
	Počet strávníků

	
	
	děti  
a žáci  
	zaměstnanci školy a vlastní důchodci
	ostatní*

	ŠJ úplná 
	
	694
	           83
	 28


* Ostatní – ostatní důchodci, zaměstnanci jiných škol, zaměstnanci jiných zaměstnavatelů (firmy)
1.13 Počet pracovníků školního stravování (k datu):
	Fyzické osoby
	    8

	Přepočtení na plně zaměstnané
	    8






2.0 Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy – údaje o pracovnících školy

2.1 Odborná kvalifikace (dle zákona č. 563/2004 Sb.)  
	
	
	%

	Celkový počet pedagogických pracovníků
	86
	100/100

	z toho odborně kvalifikovaných 
	83
	96/100



Počet absolventů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce nastoupili do školy: 2 
	
Počet učitelů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce nastoupili do školy: 2 
Počet učitelů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce odešli ze školy: 7 
	
Nepedagogičtí pracovníci - počet: 24



2.2 Věkové složení učitelů
	Věk
	Učitelé

	
	Muži
	Ženy

	do 35 let
	7
	21

	36-50 let
	4
	29

	51 a více
	1
	12

	60 a více
	1
	11

	Celkem
	13
	73

	Rodičovská dovolená
	
	7



2.3 Odborní pracovníci školy

Počty odborných pracovníků
	[bookmark: _Hlk138321994]
	fyzický počet 
	kvalifikace, specializace
	dosažené vzdělání

	výchovný poradce
	2
	Výchovné poradenství
	VŠ 

	školní metodik prevence
	2
	Školení pro metod.pr.
	VŠ + 2krát ukončené vzdělání pro metodiky prevence




	
	úvazek
	kvalifikace, specializace
	dosažené vzdělání

	školní psycholog 
	1
	Psychologie
	VŠ

	školní speciální pedagog 
	0,909
	Spec. pedagogika
	VŠ




2.4 Počet školních asistentů
	
	fyzický počet 

	asistent pedagoga
	21

	školní asistent
	0

	osobní asistent
	0




3.0 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

	Typ vzdělávání

	Počet zúčastněných pracovníků

	odborné
	19

	
	

	
	

	osobnostní
	14

	
	

	
	

	Celkem
	33



3.1 Odborný rozvoj nepedagogických pracovníků    


Školení BOZ, PO a další vzdělávání jsme zvládali ve vlastní režii. 
4.0 Výsledky výchovy a vzdělávání

4.1 Celkové hodnocení a klasifikace žáků  
	Ročník
	Počet žáků
	Prospělo s
 vyznamenání
	Prospělo        
	Neprospělo 
	Opakuje

	1.
	75
	75
	0
	0
	0

	2.
	66
	65
	0
	1
	1

	3.
	74
	67
	7
	0
	0

	4.
	76
	65
	10
	1
	1

	5.
	85
	78
	7
	0
	0

	Celkem za I. stupeň
	376
	350
	24
	2
	0

	6.
	87
	46
	41
	
	

	7.
	80
	34
	45
	2
	2

	8.
	82
	53
	29
	
	

	9.
	85
	33
	52
	
	

	Celkem za II. stupeň
	334
	166
	166
	2
	2

	Celkem za školu
	710
	516
	190
	4
	4



4.2 Snížený stupeň z chování: 
	Stupeň chování
	Počet
	% z počtu všech žáků školy

	2
	8
	0,11

	3
	1
	0,001


4.3 Celkový počet neomluvených hodin za celý školní rok:  82 
průměr na jednoho žáka: 0,12


4.4 Údaje o přijímacím řízení na střední školu   
	
	Gymnázium
	SOŠ
	SOU

	
	4 leté studium
	6 leté studium
	8 leté studium
	
	

	Počty přijatých žáků

	12
	2
	4
	64
	9




4.5 Počet absolventů ZŠ  
	Ročník
	Počet žáků
	%

	9. ročník
	85
	94

	nižší ročník (8., 7., 5.)
	7
	6

	Celkem
	92
	100





4.6 Přestupy žáků mezi ZŠ    
Počet žáků, kteří odešli na jinou ZŠ:   15
Důvody: návrat na Ukrajinu, odchod na gymnázium 6, přestěhování 9

Počet žáků, kteří přišli z jiné ZŠ:  za II. st - 18
Důvody: stěhování, šikana, uprchlíci


5.0 Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 


5.1 Inspekční a kontrolní činnost provedená Českou školní inspekcí:

Jedno šetření na dvě téměř současně podané stížnosti. Jedna vyhodnocena jako neprokazatelná, druhá jako důvodná. 
5.2 Opatření zavedená na základě zjištění České školní inspekce

Zintenzívnění hospitační činnosti v jedné třídě.
K řešení problému je pozván externí odborník se specializací na mezilidské vztahy. 

6.0 Údaje o přijímacím řízení nebo o zápisu k povinné školní docházce a následném přijetí do školy



6.1 Rozhodnutí vydaná ředitelem školy
	
	Počet rozhodnutí
	Počet odvolání

	Přijetí do 1. tříd (dubnový zápis do ZŠ)
	55 + 4 zvl. zápis
	0

	Přijetí k základnímu vzdělávání (do všech ročníků ZŠ v průběhu školního roku)
	23
	0

	Nepřijetí do 1. tříd (dubnový zápis do ZŠ)
	0
	0

	Odklad povinné školní docházky 
	17
	0

	Dodatečné odložení povinné školní docházky
	1
	0

	Jiné
	0
	0


[bookmark: _Hlk138403771]
	Celkový počet odvolání v rámci přijímacího řízení – zápis do 1. tříd (dubnový zápis do ZŠ)
	 

	        z toho vyřešeno autoremedurou
	 

	        z toho postoupeno krajskému úřadu
	 




7.0 Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění podpory dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy

Krátké hodnocení Minimálního preventivního programu za školní rok 2022/2023 
Školní metodik prevence: PhDr. Jana Junková, Mgr. Svatava Jakešová, Mgr. Eva Šůstková 
V naší sídlištní škole se v tomto školním roce 2022/2023 učilo ve 27 třídách cca 711 žáků převážně z Bohunic a okolních vesnic. Počet žáků v souvislosti s válečným konfliktem na Ukrajině kolísal, nejvíce se u nás do výuky zapojilo 36 ukrajinských dětí, což je číslo, které odpovídá maximální kapacitě jednotlivých tříd, kdy počet žáků ve třídách je maximálně 30. Na nový školní rok se do prvních tříd zapsaly další tři ukrajinské děti.
Distanční výuka minulých let se promítla nejen do pracovního tempa, ale opět jsme narazili na problémy související se ztrátou bezprostředního kontaktu se spolužáky, učiteli a školou s jejími pravidly. Setkáváme se daleko více s problémy v sociálním klimatu třídních kolektivů. Projevilo se to na zvýšeném počtu případů šikanování, i prostřednictvím sociálních sítí. Zvyšuje se závislost na chytrých telefonech a počítačích. O přestávkách je u nás používání mobilů omezeno školním řádem na velkou a obědovou přestávku, jinak je děti mohou používat v hodinách pouze na pokyn vyučujícího.
Dalším problémem letošního školního roku, který jsme řešili několikrát, je užívání tabákových výrobků – elektronických cigaret a nikotinových sáčků (lyftů). Děti mají dostatek osvěty už od prvního stupně, opakovaně je na všechna rizika upozorňujeme, pořádáme speciální prezentace na tato témata. Užívání těchto výrobků rozhodně nahrává jejich snadná dostupnost i obecné veřejné mínění, které následky užívání nedomýšlí. Benevolentní postoj rodičů ke kouření nám příliš nepomáhá.
Rozšiřujeme i inovujeme nabídku preventivních aktivit, různých workshopů, adaptačních kurzů i jiných sportovně a zážitkově zaměřených týdenních pobytů.

8.0 Vzdělávání žáků se SVP  
	
	Žáci s podpůrnými opatřenými

	1.stupeň
	38

	2. stupeň
	76

	3. stupeň
	29

	Celkem
	143





9.0 Údaje o dalších aktivitách a prezentaci školy/zařízení na veřejnosti 
Účast na soutěžích a přehlídkách: 

Matematická olympiáda, 
Biologická olympiáda, 
Klokan, 
okresní kolo Pythagoriády, 
recitační soutěž, 
školní pěvecká soutěž, 
Dějepisná olympiáda,  
Zeměpisná olympiáda, 
Soutěž ve šplhu, 
Otevřené školy – florbal, 
Okresní kolo ve florbalu, 
Atletický čtyřboj, 
3. místo Krajského kola v atletice – Pohár rozhlasu, 
deskové hry
Babylon – městské kolo
Babylon – okresní kolo
Recitační soutěž – městské kolo
Bosonožský běh – 1. místo
Mezinárodní taneční festival dětských souborů ŠD, ZŠ a CVČ
Florbal SBOŠ
Atletický trojboj 3. a 5. tříd
INVENIO – testování ve spolupráci s FSS MU Brno

Zavádění moderních metod výuky a vzdělávání: Metoda CLIL

Vlastní prezentace školy, akademie, pořadatelství: Školní ples, Kavárna, výstava výtvarných prací na zámku Lysice, vystoupení divadelního souboru Vedlejšák – Lysice 2022
pořádání soutěže ve |florbalu  - Otevřené školy, pořadatelé okresního kola soutěže Pythagoriáda, Školní recitační soutěž, pěvecká soutěž Zlatý kos, Den otevřených dveří Výstava výtvarných prací žáků I. stupně

Kroužky při ZŠ (pouze kroužky v režii školy, kroužky v pronájmu započteny nejsou)

	Název kroužku
	Počet kroužků
	Počet žáků

	Cizí jazyky
	0
	0

	Přírodní vědy
	1
	5

	Sport, TV, turistika
	7
	105

	Umělecké obory
	26
	139

	Zdravotní, speciální pedagogika
	0
	0

	Ostatní
	7
	92

	Celkem
	41
	341



[bookmark: _Hlk138404625]10.0 Základní údaje o hospodaření školy za r. 2022

	
	rozpočet
	čerpání

	Mzdy
	42 280 257
	42 280 252

	Odvody + FKSP
	15 214 075
	15 214 075

	Dohody
	     230 000
	     230 000

	Ostatní neinvestiční výdaje
	  1 703 221
	  1 703 221

	Příspěvek zřizovatele na provoz
	  6 116 008
	  5 645 037



Největší položky čerpání:

Výdaje:
Energie:                                          3 340 704,00
Materiál:                                            700 481,00
Opravy a udržování:                          354 934,00
Služby:                                            1 094 760,00                                                               
Spotřeba potravin:                          4 286 145,00                                
 
Příjem:
Příjem za stravné:                                                     4 503 671,00  (od rodičů)
Příspěvky, dotace MMB                                         59 840 832,00
Příspěvek a dotace zřizovatele na provoz činil:        6 116 008,00
Hospodářská činnost:                                               1 251 363,00
Školné:                                                                        734 346,00
Jiné zdroje:                                                               1 641 190,00



Zprávu podává 
RNDr. Jan Harmata, ředitel školy
